
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1209 / 2021

Prot. corr. 480/21     XVII/A-1

OGGETTO: INTERVENTI DI RESTAURO DI MONUMENTI ED OPERE D'ARTE (di interesse storico)- 
Affidamento dell'intervento di ripristino del decoro della lastra dedicatoria alla “Medaglia d'oro per il 
valore  militare  della  città  di  Trieste”  e  quello  relativo  alla  dorature  delle  iscrizioni  della  lastra 
commemorativa  del  Monumento  agli  Esuli  Italiani  dall’Istria  e  da  Fiume e  dalla  Dalmazia  alla  Ditta 
A.RE.CON s.n.c. di Cisilino Daniela, Fogar Luisa, Olivieri Maria Caterina di Campoformido (UD) (P.I. 
02364510301). Spesa complessiva di € 4000,00.- più  iva al 22% (€ 880,00.-) per complessivi € 4880,00.-. 
finanziata avanzo vincolato -Avanzo vincolato gia' finanziato con Alienazione beni immobili, terreni, beni 
mobili (4A).  CIG Z9531C33A6

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
Premesso
• che i musei civici di Trieste espletano la loro attività nell'ambito delle competenze e delle disposizioni 
stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni culturali”, attività 
connesse alla “formazione del sistema di offerta culturale comprensivo di tutto ciò che contribuisce a 
qualificare l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico “ (art.4);

• che nel territorio della città di Trieste e provincia sono presenti numerosi monumenti commemorativi 
di notevole interesse storico, dislocati in diverse parti del suddetto territorio, tutelati ai sensi degli artt. 
10 e 12 del D.Lgs 42/2004 e s.m.ei; 

• che la  D.lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” all’art.1, in attuazione all'art. 9 e art 
117 della Costituzione,  dispone che “La tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale concorrono a 
preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo sviluppo della 
cultura”  e  che  “lo  Stato,  le  regioni,  le  città  metropolitane,  le  provincie  e  i  comuni  assicurano  e 
sostengono  la  conservazione  del  patrimonio  culturale  e  ne  favoriscono  la  pubblica  fruizione  e  la 
valorizzazione”;

• che nello Statuto del Comune di Trieste all'art.6 viene sottolineato che tra gli obiettivi fondamentali  
dell’Ente rientra “la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale,  storico e artistico”;

richiamate 
•  la  Delibera di  Giunta n.  385 dd 5 agosto 2019 (immediatamente esecutiva),  con la  quale è stato 
approvato il Protocollo d’intesa tra il Comune e la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio 
del  Friuli  Venezia  Giulia  per  provvedere,  con metodologie  condivise,  all’esecuzione di  interventi  su 
monumenti  commemorativi  situati  nel  territorio  di  Trieste  e  provincia  per  una  spesa  complessiva 
massima di euro 86.092,00;

Responsabile del procedimento dr  Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura,carlini,fanfogna@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1209 / 2021



Pag. 2 / 6

• la determinazione n. 4042/2019 esecutiva il 28/12/2019 in cui è stato disposto di aggiudicare i lavori di 
cui  sopra  mediante  procedura  negoziata  e  di  procedere  all’indizione  di  una  gara  d’appalto  tramite 
Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato della Pubblica Amministrazione, piattaforma MEPA
www.acquistiinrete.it mediante prenotazione n. 234147/2019 per € 83. 266,00;

• la determinazione dirigenziale n. 295/2020, esecutiva il 20.02.2020, con la quale si è provveduto ad 
affidare l'appalto per il ripristino del decoro di monumenti commemorativi per l'anno 2020 e 2021 alla  
ditta A.RE.CON. S.n.c. di Cisilino Daniela, Fogar Luisa, Olivieri Maria Caterina di Campoformido (UD) 
c.f. e p.iva. 02364510301 per complessivi € 46567,40 a cui vanno aggiunti € 3600,00 (iva compresa) di 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

rilevato
• che la lastra commemorativa dedicatoria alla “Medaglia d'oro al valore militare alla città di Trieste” 
posizionata  sotto  il  porticato  del  Municipio  in  p.zza  Unità  d'Italia  n.4,  nel  corso  degli  anni  è  stata 
aggredita da agenti fisici,  chimici e biologici che hanno reso la sua superficie marmorea offuscata ed 
ingrigita e con macchie di ruggine e concrezioni calcaree che rendono di difficile lettura alcune parti del  
testo presente sulla lastra;

• che alcune iscrizioni della lastra commemorativa del Monumento agli Esuli Italiani dall’Istria e da Fiume 
e dalla  Dalmazia  ubicata  in  piazza  della  Libertà  risultano poco evidenti  e  quindi  necessitano di  una 
doratura;

ravvisata quindi  la  necessità  di  intervenire con un'azione di  manutenzione conservativa sulla  lastra 
lapidea dedicatoria su citata al fine di evitare l'aggravamento del degrado della sua superficie ad opera 
degli agenti atmosferici e per offrire alla cittadinanza una targa riportata al suo aspetto originario per il 
giorno della ricorrenza;

visti 
• l'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 che consente di affidare direttamente acquisti  
di beni e servizi per importi sotto soglia;

• l'art. 1, comma 502, della legge 20/2015, come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge di bilancio  
2019 n. 145/2018 pubblicata in G.U n. 302/2018, in base al quale non ricorre l'obbligo di rivolgersi al 
MEPA per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa;

ritenuto pertanto  di  non  procedere  con  il  ricorso  al  MEPA  considerando  l'importo  oggetto 
dell'affidamento inferiore alle soglie previste da normativa;

interpellata quindi  alla  luce  della  specificità  e  dell'urgenza  del  servizio  da  appaltare,  e  in  quanto 
aggiudicataria dell'appalto di interventi di salvaguardia e decoro di monumenti commemorativi per l'anno 
2020  e  2021,   la  A.RE.CON   s.n.c.  di  Cisilino  Daniela,  Fogar  Luisa,  Olivieri  Maria  Caterian  di 
Campoformido (UD) (P.I. 02364510301) ha presentato i preventivi,  conservati agli atti (PG 6563) in cui 
il  costo dei  due interventi  descritti  in  oggetto  di  € 4880,00.-(iva  inclusa)  è  ritenuto congruo dallo 
scrivente servizio;

precisato
• che il  preventivo rispetta le linee guida relative agli  interventi come da Protocollo d’Intesa con la  
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia Giulia parte integrante della DG 
Responsabile del procedimento dr  Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura,carlini,fanfogna@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1209 / 2021



Pag. 3 / 6

n. 385/2019 dd 05/08/2019, inviato alla medesima via pec 455/21 XVII/A-1 P.G. 98538 e che l'offerta è in 
linea con le condizioni del capitolato dell'appalto in essere per il ripristino del decoro di monumenti 
commemorativi per l'anno 2020 e 2021 e il relativo servizio verrà eseguito secondo le modalità e le 
tempistiche richieste dall'Amministrazione Comunale;

ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di affidare l'intervento di ripristino della lastra 
dedicatoria alla Medaglia d'oro al valore militare alla città di Trieste e la doratura delle iscrizioni della  
lastra del  Monumento agli  Esuli  Italiani  dall'stria,  da Fiume e dalla  Dalmazia alla  A.RE.CON s.n.c.  di 
Cisilino Daniela, Fogar Luisa, Olivieri Maria Caterian di Campoformido (UD) (P.I. 02364510301) per una 
spesa di \ 4000,00.- più iva al 22% (\ 880,00.-) per complessivi \ 4880,00.

precisato     che
•  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011,  che  introduce  nuovi  principi  contabili,  la  scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2021;

• ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016  non si richiede una garanzia per l’esecuzione 
dell’appalto in oggetto tenuto conto del modico valore del contratto, inferiore a 40.000,00 euro, e della 
modalità di affidamento, affidamento diretto, e ciò in linea con il chiarimento fornito dall’A.N.A.C. nella 
delibera n. 140 dd. 27/02/2019, trattandosi inoltre di servizio che si esaurisce in un breve intervallo di 
tempo; 

• non sussiste l’obbligo di redazione del Duvri – Documento di valutazione dei rischi interferenziali, ai  
sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008, poiché trattasi di affidamento in appalto di un servizio di durata 
non superiore a 5 uomini-giorno;

• il pagamento avverrà a seguito di regolari fatture e/o note spesa riscontrate regolari e presentate al 
termine della completa fornitura;

dato atto 
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

• che  l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2021;

•  che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
 anno 2021 € 4880,00.-

•  che con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021 – 2023 ed il  Bilancio di 
previsione 2021 – 2023 con allegato il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-
2022;

•   che  con  delibera  giuntale  n.  158  del  20/04/2021,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 (PEG “provvisorio”);

verificato che  la  ditta,   essendo  aggiudicataria  dell’appalto  in  essere   “ripristino  del  decoro  di 
monumenti commemorativi per l'anno 2020 e 2021”, ha tutte le caratteristiche e i requisiti richiesti per 
Responsabile del procedimento dr  Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura,carlini,fanfogna@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1209 / 2021



Pag. 4 / 6

l’affidamento di detto servizio  di cui all'artt. 45-80 del D.Lgs. n. 50/2016 ed all’art. 3 c.7 della Legge n.  
136/2010, come da sua dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 (conservata agli  
atti) e confermata da successivi controlli;

visti
• lo Statuto del Comune di Trieste come modificato dalle delibere consiliari n 20/2001 e n. 60/2001, 
entrato in vigore il 13 luglio 2001;

• gli artt.107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267);

• il D. Lgs 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come modificato dal D.Lgs 
97/2016

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1.  di  approvare  la  spesa  di  €  4000,00.-  più   iva  al  22% (€ 880,00.-)  per  complessivi  €  4880,00.-.  
necessaria per l'intervento di ripristino del decoro della lastra dedicatoria alla “Medaglia d'oro per il  
valore militare della città di Trieste” e quello relativo al ripristino della dorature delle iscrizioni della 
lastra commemorativa del Monumento agli Esuli Italiani dall’Istria e da Fiume e dalla Dalmazia, finanziata 
con avanzo vincolato- Avanzo vincolato gia' finanziato con Alienazione beni immobili, terreni, beni mobili 
(4A);

2.  di affidare il servizio di cui sopra alla A.RE.CON  s.n.c. di Cisilino Daniela, Fogar Luisa, Olivieri Maria 
Caterina di Campoformido (UD) (P.I. 02364510301). Spesa di  € 4000,00.- più  iva al 22% (€ 880,00.-) 
per complessivi € 4.880,00.-

3.  di  dare  atto  dell'importanza  di  avviare  con  immediatezza  la  procedura  per  la  formalizzazione 
dell’affidamento del servizio di manutenzione conservativa della lastra commemorativa in quanto trattasi 
di spesa necessaria ad eseguire un qualificato e non rinviabile compito di valorizzazione del patrimonio 
culturale atto a limitare l'aggravamento del degrado e ad offrire  alla cittadinanza il manufatto ripristinato 
nella sua forma originaria in occasione del giorno commemorativo del 24 maggio,  ;

4. dato atto che

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
nell'anno 2021 €4880,00.= (iva inclusa) ;

• il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:
Responsabile del procedimento dr  Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura,carlini,fanfogna@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1209 / 2021



Pag. 5 / 6

 anno 2021  €48800,00.= (iva inclusa)

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 4880,00  al  capitolo seguito elencato:
     

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 201809
60

18096 - 
INTERVENTI DI 
RESTAURO DI 
MONUMENTI ED 
OPERE D'ARTE (di 
interesse storico)

02270 U.2.02.01.
10.999

51106 18096 N 4.880,00 2021: € 
4880,00
finanziato 
con avanzo 
vincolato- 
avanzo 
vincolato 
gia' 
finanziato 
con 
Alienazion
e beni 
immobili, 
terreni, 
beni mobili 
(4A).

    

6.  di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla  alla A.RE.CON  s.n.c. di Cisilino Daniela,  
Fogar Luisa,  Olivieri  Maria Caterian di  Campoformido (UD) (P.I.  02364510301 a fornitura eseguita, 
riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute,

Allegati:/
 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dr  Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura,carlini,fanfogna@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1209 / 2021



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento dr  Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura,carlini,fanfogna@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1209 / 2021



 Atto n. 1209 del 17/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 18/05/2021 13:36:02
IMPRONTA: 595D9CE3E74BDA24D4FF18C236B63543FDB6E299649BD6798A1009CF1398BF8E
          FDB6E299649BD6798A1009CF1398BF8EB17BC4A2A2C5C239E33C7EA121DF6F4F
          B17BC4A2A2C5C239E33C7EA121DF6F4F572FA5F5B0B69E271B909FDE6AF9D813
          572FA5F5B0B69E271B909FDE6AF9D81303B01ADA448D2D99857F8A1BBF736479


